obeundorum ieiuniorum<sup>1</sup>; proinde nec stationum, quae et ipsae suos quidem dies habebant quartae feriae et sextae, passive tamen currant (b. h. passim et pro arbitrio uniuscuiusque), neque sub lege praecepti, neque ultra supremam diei, quando et orationes fere hora nona concludat de Petri exemplo, quod Actis refertur<sup>2</sup>.

In Kap. 10 De ieiuniis (*Migne* l. c. II, 966) sagt er: Aequae stationes nostras ut indignas; quasdam vero et in serum constitutas (wo das Fasten bis zur Vesper, nicht bloß bis zur Non ausgebehnt wurde), novitatis nomine incusant, hoc quoque munus et ex arbitrio obeundum esse dicentes, et non ultra Nonam detinendum de suo scilicet more. Man sage zwar katholischerseits, Petrus sei zur Non in den Tempel gegangen, aber das beweise nicht, daß er Station gehalten, er habe ja auch einmal zur Sext gebetet und doch nach Speise verlangt. Man könne also, wenn man ihm folge, zur Sext das Fasten schließen. Porro cum in eodem Commentario Lucae et tertia hora orationis demonstratur, sub qua Spiritu Sancto initiati pro ebris habebantur, et sexta, qua Petrus ascendit in superiora, et nona, qua templum sunt introgressi, cur non intelligamus salva plane indifferentia semper et ubique et omni tempore orandi, tamen tres istas horas ut insigniores in rebus humanis, quae diem distribuunt, quae negotia distinguunt, quae publice resonant (also zur Zeit des Tertullian wurden diese drei Stunden öffentlich kundgegeben, sei es durch ein Zeichen mit der tuba oder einem tintinnabulum, wie auch in Rom der Prätor laut Varro [De lingua lat. lib. 5] dieselben ausrufen ließ), ita et solemniores fuisse in orationibus divinis? Quod etiam suadet Danielis quoque argumentum ter die orantis, utique per aliquarum horarum exceptionem, non aliarum autem quam insigniorum, exinde Apostolico(a?)rum: tertiae, sextae, nonae. Hinc itaque et Petrum dicam ex vetere potius usu nonam observasse, tertio orantem supremae orationis munere. Haec autem propter illos, qui se putant ex forma Petri agere, quam ignorant; non quasi respuamus nonam, cui et quarta sabbati, et sexta plurimum fungimur: sed quia eorum, quae ex traditione observantur, tanto magis dignam rationem afferre debemus, quanto carent Scripturae auctoritate, donec aliqua coelesti charismate aut confirmentur aut corrigantur (*Migne* l. c. II, 966—967). . . . An indignior apud vos ratio afferatur in nonam observandi requiro, ut etiam Petro ea ratio deputanda sit, si statione tunc functus est. Venit enim de exitu Domini, quem etsi semper commemorari oportet sine differentia horarum, impressius tamen tum ei secundum ipsum stationis vocabulum addicimur: nam et milites numquam immemores sacramenti magis stationibus parent (eigen ihren Gehorsam am meisten, wenn sie Posten stehen, obgleich sie nie des Fusses ungebend sind). Itaque in eam usque horam celebranda pressura est, in qua a sexta contenebratus orbis defuncto Domino lugubre fecit officium, ut tunc et nos revertamur ad iucunditatem, cum et mundus recepit claritatem. Hoc si magis ad religionem sapit christianam, dum magis Christi gloriam celebrat, possum aequae serae stationis ex eodem rei ordine statum figere, ut ieiunemus ad serum, expectantes tempus Dominicae sepulturae, cum Ioseph postulatam detulit corpus et condidit. Inde et irreligiosum est famulorum carnem refrigerare (= quiescere) quam Domini. . . . Sed et Daniel anno primo regis Darii, cum ieiunans in sacco et cinere exomologesin Deo ageret, et adhuc, inquit, loquente me in oratione, ecce vir, quem videram in somnis initio, velociter volans